Nous examinerons d'abord le cas des tours *nulla causa est quin*, « il n'y a pas de raison que... ne... pas », *nulla mora est quin*, « il n'y a pas de retard à ce que », et *nullus dies est quin*, « il n'y a pas de jour où... ne... pas », formellement proches de *nemo est quin*, et dans lesquels on pourrait envisager d'analyser *quin* comme un pronom relatif à l'instrumental, pour les premiers, et à l'ablatif, pour le dernier¹⁴. Nous en viendrons ensuite à l'étude du tour le plus proche de *nemo est quin* : *nemo est tam... quin*, « personne n'est si... que... ne... pas », dans lequel *quin* peut commuter à la fois avec le subordonnant conjonctif consécutif *ut non* et avec le pronom relatif suivi d'une négation. À ce tour, unanimement considéré comme proche de celui qui nous intéresse, nous en ajouterons un autre, que nous n'avons jamais trouvé mentionné à ce propos, mais qui a pu jouer un rôle important. Il s'agit de *nemo... quin* (avec verbe différent de *esse*), « personne ne... de sorte que... ne... pas », pour lequel on retrouve la possibilité d'une commutation entre *quin*, *ut non* et le relatif suivi d'une négation.

2. Examen des tours proches

2.1. Tours présentant un syntagme nominal sujet comportant l'adjectif indéfini négatif *nullus* et le verbe *esse* suivis d'une proposition introduite par *quin*

Les tours *nulla causa est quin*, *nulla mora est quin* et *nullus dies est quin*, qui présentent un syntagme nominal sujet comportant l'adjectif indéfini négatif *nullus* et le verbe *esse* suivis d'une proposition au subjonctif introduite par *quin*, sont formellement très proches de *nemo est quin*. Pour cette raison, on se demandera si *quin* peut y être analysé comme un relatif et si une influence de ces tours sur *nemo est quin* est concevable.

Les tours *nulla causa est quin* et *nulla mora est quin* doivent en fait être analysés et traduits comme présentant une proposition conjonctive complétive introduite par *quin* qui joue le rôle de complément du nom *causa* ou *mora* :

(17) *Gratiam habeo et de talento nulla causast quin feras,*
quod isti sum iuratus. (Pl. Ru. 1397-1398)

« Je te suis reconnaissant et, pour ce qui est du talent que je lui ai promis, il n'y a aucune raison que tu ne l'emportes pas. »

(18) *Caue nunciam oculos a meis quoquam oculis demoueat tuos,*
ne mora sit, si innuerim, quin pugnus continuo in mala haereat. (Ter. Ad. 170-171)

¹⁴ Le rapprochement avec *nulla causa est quin*, *nulla mora est quin* est suggéré, sans être développé, par Ernout et Thomas (1953: 339), celui avec *nullus dies est quin* par Gloeckner (1888) et Brugmann (1894).